

## Oświadczenie złożone przez senatora Józefa Bergiera na 71. posiedzeniu Senatu w dniu 3 marca 2011 r.

Oświadczenie skierowane do ministra sprawiedliwości Krzysztofa Kwiatkowskiego

Szanowny Panie Ministrze!

W ostatnich tygodniach pojawiły się informacje, iż jeszcze w 2011 r. w Sądzie Rejonowym w Białej Podlaskiej mają nastąpić zmiany organizacyjne polegające na likwidacji Wydziału Gospodarczego, zaś obszar właściwości tego wydziału stanie się obszarem właściwym dla Sądu Rejonowego Lublin-Wschód w Lublinie z siedzibą w Świdniku.

Ta informacja wywołała poważne zaniepokojenie bialskich środowisk prawniczych, w tym radców prawnych, adwokatów prowadzących swoją praktykę w obszarze właściwości Sądu Rejonowego w Białej Podlaskiej oraz przedsiębiorców, którzy wyrazili stanowczy sprzeciw wobec likwidacji Wydziału Gospodarczego Sądu Rejonowego w Białej Podlaskiej.

Należy przypomnieć, iż Sąd Rejonowy w Białej Podlaskiej, którego korzenie sięgają początku dwudziestolecia międzywojennego, jest jednostką bardzo prężnie rozwijającą się, posiadającą wybitną kadre sędziowską oraz sprawnie działającą obsługę administracyjną. Wydział Gospodarczy, jakkolwiek nie jest dużą jednostką organizacyjną, stanowi niezwykle istotny filar wymiaru sprawiedliwości na obszarze powiatu bialskiego, jak również powiatu radzyńskiego. To bowiem sprawnie działający sąd gospodarczy jest gwarantem prawidłowego rozwoju przedsiębiorczości w naszym regionie w związku ze strategicznym położeniem Białej Podlaskiej przy granicy Unii Europejskiej, w pobliżu jednego z najważniejszych w Europie szlaków tranzytowych, jednocześnie starającej się swój rozwój oprzeć właśnie na przygranicznym położeniu i związanym z tym rozwojem przedsiębiorczości. Na rozwój przedsiębiorczości, wzrost liczby miejsc pracy, pogłębianie kontaktów gospodarczych ze Wschodem niewątpliwie ma wpływ szybkie i skuteczne dochodzenie roszczeń związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej, co zapewnia właśnie Wydział Gospodarczy Sądu Rejonowego w Białej Podlaskiej.

Likwidacja Wydziału Gospodarczego Sądu Rejonowego w Białej Podlaskiej przeczy zapewnieniom władz państwowych o położeniu szczególnego nacisku na rozwój tak zwanej ściany wschodniej, która od wielu lat w statystykach rozwoju gospodarczego pozostaje w tyle za województwami zachodnimi czy południowymi. Posunięcia polegające na przymiarkach do likwidacji niektórych wydziałów bialskiego sądu, Ośrodka Zamiejscowego Prokuratury Okręgowej w Lublinie z siedzibą w Białej Podlaskiej, stanowią bardzo niepokojący sygnał dla lokalnej społeczności, szczególnie w kontekście informacji, iż wątpliwe jest powstanie drogi S17 łączącej Lubelszczyznę ze stolicą. Obserwujemy bowiem działania, które nasze województwo, a w szczególności nasze miasto, spychają na margines nowoczesnej Europy. Chęć szukania oszczędności nie jest usprawiedliwieniem tego rodzaju działań, gdyż likwidacja niektórych wydziałów bialskiego sądu to tylko oszczędności pozorne. Najbardziej jednak te pozorne oszczędności odbijają się na lokalnej społeczności, która w wyniku tego rodzaju działań zostanie w znacznej części pozbawiona zagwarantowanego w Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej prawa do sprawiedliwego i jawnego rozpatrzenia sprawy bez uzasadnionej zwłoki przez właściwy, niezależny, bezstronny i niezawisły sąd.

W związku z tym uprzejmie proszę o udzielenie odpowiedzi na przedstawione pytania.

1. Jakie korzyści, jeśli chodzi o szybkość rozpoznawania spraw gospodarczych i dostęp do sądu dla przedsiębiorców mających swe siedziby na terenie właściwości Sądu Rejonowego w Białej Podlaskiej, przyniesie likwidacja Wydziału Gospodarczego tego sądu?

2. Jakie jest uzasadnienie likwidacji niewielkiego, a dzięki temu sprawnego Wydziału Gospodarczego Sądu Rejonowego w Białej Podlaskiej?

Z wyrazami szacunku  
Józef Bergier